

A.T.L. BIELLA VALSESIA VERCELLI S.C.A R.L.**Bilancio di esercizio al 29-12-2022**

Dati anagrafici	
Sede in	VIALE GARIBALDI 96 VERCELLI 13100
Codice Fiscale	02702400025
Numero Rea	VC 206938
P.I.	02702400025
Capitale Sociale Euro	364922.00
Forma giuridica	CONSORZI CON P.GIUR.
Settore di attività prevalente (ATECO)	799019
Società in liquidazione	no
Società con socio unico	no
Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento	no
Appartenenza a un gruppo	no

Stato patrimoniale

	29-12-2022	31-12-2021
Stato patrimoniale		
Attivo		
B) Immobilizzazioni		
I - Immobilizzazioni immateriali	22.625	8.391
II - Immobilizzazioni materiali	20.952	24.039
III - Immobilizzazioni finanziarie	3.338	3.338
Totale immobilizzazioni (B)	46.915	35.768
C) Attivo circolante		
I - Rimanenze	3.029	2.426
II - Crediti		
esigibili entro l'esercizio successivo	515.041	513.588
imposte anticipate	0	0
Totale crediti	515.041	513.588
IV - Disponibilità liquide	39.030	237.033
Totale attivo circolante (C)	557.100	753.047
D) Ratei e risconti	42.017	7.985
Totale attivo	646.032	796.800
Passivo		
A) Patrimonio netto		
I - Capitale	364.922	400.000
II - Riserva da soprapprezzo delle azioni	0	0
III - Riserve di rivalutazione	0	0
IV - Riserva legale	1.309	1.021
V - Riserve statutarie	0	0
VI - Altre riserve	(26.100)	(26.098)
VII - Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi	0	0
VIII - Utili (perdite) portati a nuovo	24.862	19.397
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	2.879	5.753
Perdita ripianata nell'esercizio	0	0
X - Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio	0	0
Totale patrimonio netto	367.872	400.073
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	148.563	123.998
D) Debiti		
esigibili entro l'esercizio successivo	112.396	272.729
Totale debiti	112.396	272.729
E) Ratei e risconti	17.201	0
Totale passivo	646.032	796.800

Conto economico

29-12-2022 31-12-2021

Conto economico		
A) Valore della produzione		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	412.131	434.875
2), 3) variazioni delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti e dei lavori in corso su ordinazione	603	644
2) variazioni delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti	603	644
5) altri ricavi e proventi		
contributi in conto esercizio	458.873	427.030
altri	354	11.739
Totale altri ricavi e proventi	459.227	438.769
Totale valore della produzione	871.961	874.288
B) Costi della produzione		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	51.582	33.869
7) per servizi	408.886	473.027
8) per godimento di beni di terzi	13.927	6.839
9) per il personale		
a) salari e stipendi	248.939	235.520
b) oneri sociali	72.444	71.572
c), d), e) trattamento di fine rapporto, trattamento di quiescenza, altri costi del personale	30.578	20.406
c) trattamento di fine rapporto	30.578	20.326
e) altri costi	-	80
Totale costi per il personale	351.961	327.498
10) ammortamenti e svalutazioni		
a), b), c) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali e materiali, altre svalutazioni delle immobilizzazioni	19.793	12.650
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	15.507	6.757
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	4.286	5.893
d) svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	-	56
Totale ammortamenti e svalutazioni	19.793	12.706
14) oneri diversi di gestione	11.821	6.563
Totale costi della produzione	857.970	860.502
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	13.991	13.786
C) Proventi e oneri finanziari		
16) altri proventi finanziari		
d) proventi diversi dai precedenti		
altri	-	234
Totale proventi diversi dai precedenti	-	234
Totale altri proventi finanziari	-	234
17) interessi e altri oneri finanziari		
altri	5.607	4.967
Totale interessi e altri oneri finanziari	5.607	4.967
Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)	(5.607)	(4.733)
Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D)	8.384	9.053
20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
imposte correnti	5.505	3.300
Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	5.505	3.300
21) Utile (perdita) dell'esercizio	2.879	5.753

Nota integrativa al Bilancio di esercizio chiuso al 29-12-2022

Nota integrativa, parte iniziale

IMPOSTA DI BOLLO ASSOLTA IN MODO VIRTUALE – DIR. REG. PIEMONTE N. 33024 DEL 23/05/2016.

Il presente bilancio chiuso al 29/12/2022 è composto da Stato Patrimoniale, Conto Economico e Nota integrativa in forma abbreviata e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili regolarmente tenute ed è stato redatto nel rispetto delle vigenti disposizioni di legge, dei principi contabili e delle raccomandazioni fornite dagli organismi contabili O.I.C.

La società consortile AGENZIA DI ACCOGLIENZA E PROMOZIONE TURISTICA LOCALE BIELLA VALSESIA VERCELLI S.C.A.R.L. svolge prevalentemente l'attività di promozione turistica del Biellese, Vercellese e della Valsesia affiancando le istituzioni, enti e aziende del territorio.

La società consortile ha per oggetto l'organizzazione nell'ambito turistico di riferimento dell'attività di accoglienza, informazione e assistenza turistica svolta dai soggetti pubblici e privati.

In particolare, svolge servizi di interesse generale organizzando le seguenti attività:

- raccolta e diffusione di informazioni turistiche riferite all'ambito di competenza territoriale, anche tramite l'organizzazione ed il coordinamento degli uffici di informazione ed accoglienza turistica (IAT);
- assistenza ai turisti, compresa la prenotazione e la vendita di servizi turistici, nel rispetto delle normative vigenti;
- promozione e realizzazione di iniziative per la valorizzazione delle risorse turistiche del territorio, nonché manifestazioni ed eventi finalizzati ad attrarre i flussi turistici;
- contribuire alla diffusione sul proprio territorio di una cultura di accoglienza e ospitalità turistica;
- ogni azione volta a favorire la formazione di proposte e pacchetti di offerta turistica da parte degli operatori;
- coordinamento dei soggetti del turismo congressuale operanti nel territorio di competenza;
- promozione e gestione di servizi specifici in ambito turistico a favore dei propri soci;
- promozione e commercializzazione di prodotti turistici regionali, nel rispetto della normativa vigente;
- supportare la struttura regionale competente nell'attività di programmazione turistica, culturale e sportiva.

Durante l'esercizio si evidenzia che in data 28/12/2022 è avvenuta la fusione tra "Agenzia di accoglienza e Promozione Turistica Locale della Provincia di Novara s.c.r.l." e "Agenzia di Accoglienza e Promozione Turistica Locale Biella Valsesia Vercelli - società consortile a responsabilità limitata".

Il presente bilancio è redatto in forma abbreviata in quanto non si sono realizzati i presupposti per l'obbligo di redazione in forma ordinaria di cui all'art. 2435- bis.

La società consortile non controlla altre imprese neppure per il tramite di fiduciarie o di interposte persone e non appartiene ad alcun gruppo: né in qualità di controllata, né in qualità di collegata.

Le descrizioni delle voci di bilancio seguenti rispecchiano fedelmente lo schema previsto dagli articoli 2423-ter, 2424, 2424-bis, 2425 e 2425 bis, C.c.; tutte le voci di bilancio sono risultate comparabili per cui non è stato necessario adattare alcuna delle voci dell'esercizio precedente; lo Stato Patrimoniale e il Conto Economico sono redatti in unità di euro arrotondando gli importi per eccesso o per difetto in conformità a quanto dispone il Regolamento Ce, anche nella nota integrativa gli importi sono espressi in unità di euro in quanto garantiscono una migliore intelligibilità del documento.

Principi di redazione

Ai sensi dell'art. 2423, c.2, C.C. il presente bilancio rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria della società consortile e il risultato economico dell'esercizio. Nella redazione del bilancio d'esercizio sono stati osservati i seguenti postulati generali:

la valutazione delle voci è stata fatta:

- secondo prudenza, a tal fine sono stati indicati esclusivamente gli utili realizzati alla data di chiusura dell'esercizio, mentre i rischi e le perdite di competenza dell'esercizio sono stati rilevati anche se conosciuti dopo la chiusura di questo;
- e nella prospettiva della continuità aziendale, quindi tenendo conto del fatto che la società consortile costituisce un complesso economico funzionante destinato, almeno per un prevedibile arco temporale futuro, alla produzione di reddito;
- la rilevazione e la presentazione delle voci è effettuata tenendo conto della sostanza dell'operazione o del contratto;
- si è tenuto conto dei proventi e degli oneri di competenza dell'esercizio, indipendentemente dalla data dell'incasso o del pagamento;
- la valutazione delle componenti del bilancio è stata effettuata nel rispetto del principio della "costanza nei criteri di valutazione" vale a dire che i criteri di valutazione utilizzati non sono stati modificati rispetto a quelli adottati nell'esercizio precedente;
- la rilevanza dei singoli elementi che compongono le voci di bilancio è stata giudicata nel contesto complessivo del bilancio tenendo conto degli elementi sia qualitativi che quantitativi;
- il processo di formazione del bilancio è stato condotto nel rispetto della neutralità del redattore.

Casi eccezionali ex art. 2423, quinto comma, del Codice Civile

Si precisa che non si è provveduto a deroghe ai sensi del comma cinque dell'art. 2423, C.c..

Cambiamenti di principi contabili

Non si segnala alcun cambiamento di principio contabile secondo quanto previsto dall'OIC 29.

Criteri di valutazione applicati

Immobilizzazioni

L'attivo immobilizzato raggruppa, sotto la lettera "B Immobilizzazioni" le seguenti tre sottoclassi della sezione "Attivo" dello Stato Patrimoniale:

- I) Immobilizzazioni immateriali;
- II) Immobilizzazioni materiali;
- III) Immobilizzazioni finanziarie.

L'ammontare dell'attivo immobilizzato al 29/12/2022 è pari a euro 46.915.

Ai sensi dell'art. 2427 c.1 n. 1, di seguito sono forniti i criteri di valutazione relativi a ciascuna sottoclasse iscritta nel presente bilancio.

CRITERI DI VALUTAZIONE IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI

Le immobilizzazioni immateriali comprendono:

- Costi di costituzione ed ampliamento;
- Altre immobilizzazioni immateriali concernenti i costi sostenuti per l'implementazione e aggiornamento del sito internet.

e risultano iscritte al costo di acquisto o di produzione, comprensivo dei relativi oneri accessori. Tali Immobilizzazioni ammontano, al netto dei fondi, a euro 22.625.

Ammortamento

L'ammortamento delle immobilizzazioni immateriali è stato effettuato con sistematicità e in ogni esercizio, in relazione alla residua possibilità di utilizzazione economica futura di ogni singolo bene o costo. Il costo delle immobilizzazioni in oggetto, infatti, è stato ammortizzato sulla base di un "piano" che si ritiene assicuri una corretta ripartizione dello stesso nel periodo di vita economica utile del bene cui si riferisce, periodo che, per i costi pluriennali, non è superiore a cinque anni. Il piano di ammortamento verrà eventualmente riadeguato solo qualora venisse accertata una vita economica utile residua diversa da quella originariamente stimata.

Il metodo di ammortamento applicato per l'esercizio chiuso al 29/12/2022 non si discosta da quello utilizzato per gli ammortamenti dell'esercizio precedente.

CRITERI DI VALUTAZIONE IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI

Le immobilizzazioni materiali sono iscritte nell'attivo dello Stato patrimoniale alla sotto classe B.II al costo di acquisto o di produzione maggiorato dei relativi oneri accessori direttamente imputabili per complessivi euro 20.952.

In tale voce risultano essere iscritti:

- Impianti specifici;
- Impianti generici;
- Attrezzatura specifica;
- Attrezzatura varia;

- Mobili e arredi;
- Hardware e macchine d'ufficio;
- Altri beni.

Processo di ammortamento delle immobilizzazioni materiali

L'ammortamento è stato effettuato con sistematicità e in ogni esercizio, in relazione alla residua possibilità di utilizzazione di ogni singolo bene.

Il costo delle immobilizzazioni è stato ammortizzato in ogni esercizio sulla base di un piano, di natura tecnico-economica, che si ritiene assicuri una corretta ripartizione dello stesso negli esercizi di durata della vita economica utile dei beni cui si riferisce.

Il metodo di ammortamento applicato per l'esercizio chiuso al 29/12/2022 non si discosta da quello utilizzato per gli ammortamenti dell'esercizio precedente.

Il piano di ammortamento verrebbe eventualmente riadeguato solo qualora venisse accertata una vita economica utile residua diversa da quella originariamente stimata. In particolare, oltre alle considerazioni sulla durata fisica dei beni, si è tenuto e si terrà conto anche di tutti gli altri fattori che influiscono sulla durata di utilizzo "economico" quali, per esempio, l'obsolescenza tecnica, la politica delle manutenzioni, ecc..

Nessuna immobilizzazione è stata mai oggetto di rivalutazione monetaria.

CRITERI DI VALUTAZIONE IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE

Le immobilizzazioni finanziarie sono rappresentate nel bilancio da partecipazioni in altre imprese e in maniera residuale da crediti cauzionali.

Le immobilizzazioni finanziarie ammontano complessivamente a 3.338 euro.

CREDITI

I crediti sono iscritti secondo il presumibile valore di realizzo al netto degli appositi fondi rettificativi.

RATEI E RISCOINTI

I ratei e i risconti sono quote di costi e ricavi, comuni a due o più esercizi, iscritti per realizzare il principio economico della competenza.

TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO

Il trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato rappresenta il debito maturato alla fine dell'esercizio nei confronti del dipendente in conformità alla legge e ai contratti collettivi di lavoro e integrativi aziendali.

DEBITI

I debiti sono iscritti al valore di estinzione. Si ritiene di non dover fornire la suddivisione geografica per ciascuna voce di debito in quanto la stessa non è significativa.

CRITERI DI CONVERSIONE DEI VALORI ESPRESSI IN VALUTA

I crediti e i debiti espressi originariamente in valuta estera, iscritti in base ai cambi in vigore alla data in cui sono sorti, sono allineati ai cambi correnti alla chiusura del bilancio. Le attività che non costituiscono immobilizzazioni valutate al costo sono iscritte al tasso di cambio alla data di chiusura dell'esercizio. Gli utili e le perdite che derivano dalla conversione sono rispettivamente accreditati e addebitati nella voce C. 17-bis) utile e perdite su cambi del conto economico, l'eventuale utile netto non realizzato è accantonato in apposita riserva non distribuibile. Le immobilizzazioni valutate al costo, espresse in valuta, sono iscritte al tasso di cambio al momento del loro acquisto o a quello inferiore alla data di chiusura dell'esercizio solo se le variazioni negative hanno determinato una perdita durevole di valore delle immobilizzazioni stesse. Non si sono manifestati effetti significativi nelle variazioni dei cambi valutari tra la chiusura dell'esercizio e la data di formazione del bilancio.

COMPONENTI POSITIVE E NEGATIVE DI REDDITO

Le componenti positive e negative di reddito sono iscritte secondo il principio di competenza economica al netto dei resi, degli sconti, abbuoni e premi nonché delle imposte direttamente connesse alla vendita dei prodotti e la prestazione dei servizi. I ricavi e i costi relativi ad operazioni in valuta sono determinati al cambio corrente alla data nella quale è compiuta la relativa operazione. I proventi e gli oneri relativi ad operazioni di compravendita con obbligo di retrocessione a termine vengono iscritti per le quote di competenza dell'esercizio. Le imposte sul reddito dell'esercizio sono imputate secondo il principio della competenza, ciò determina la rilevazione delle imposte correnti e delle imposte differite attive e passive in presenza di differenze temporanee tra il risultato civilistico e l'imponibile fiscale.

Altre informazioni

Si precisa che non si è provveduto a deroghe ai sensi del comma quattro dell'art. 2423 c.c. e che nel corso dell'esercizio non sono stati capitalizzati oneri finanziari.

Nota integrativa abbreviata, attivo

Immobilizzazioni

Nello Stato patrimoniale del bilancio dell'esercizio chiuso al 29/12/2022, le immobilizzazioni sono iscritte al valore di 46.915 euro.

Nel prospetto che segue sono evidenziate le movimentazioni delle immobilizzazioni immateriali, materiali e finanziarie iscritte nella classe B dell'attivo.

Movimenti delle immobilizzazioni

	Immobilizzazioni immateriali	Immobilizzazioni materiali	Immobilizzazioni finanziarie	Totale immobilizzazioni
Valore di inizio esercizio				
Costo	92.582	352.230	3.338	448.150
Rivalutazioni	0	0	0	0
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	84.191	328.191		412.382
Svalutazioni	0	0	0	0
Valore di bilancio	8.391	24.039	3.338	35.768
Variazioni nell'esercizio				
Incrementi per acquisizioni	29.742	1.196	0	30.938
Riclassifiche (del valore di bilancio)	0	0	0	0
Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio)	0	0	0	0
Rivalutazioni effettuate nell'esercizio	0	0	0	0
Ammortamento dell'esercizio	15.507	4.286		19.793
Svalutazioni effettuate nell'esercizio	0	0	0	0
Altre variazioni	0	0	0	0
Totale variazioni	14.234	(3.087)	0	11.147
Valore di fine esercizio				
Costo	122.324	353.426	3.338	479.088
Rivalutazioni	0	0	0	0
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	99.698	332.477		432.175
Svalutazioni	0	0	0	0
Valore di bilancio	22.625	20.952	3.338	46.915

Immobilizzazioni immateriali

Per nessuna delle immobilizzazioni immateriali si sono registrate riduzioni di valore nè con riferimento al valore contabile nè a quello di mercato ove rilevante (art.2427 n. 3-bis C.c.)

Immobilizzazioni materiali

Gli ammortamenti sono stati calcolati in base alla residua possibilità di utilizzazione di ogni cespite.

Operazioni di locazione finanziaria

La società consortile non detiene dei beni in forza a dei contratti di locazione finanziaria che comportano il trasferimento della parte prevalente dei rischi e dei benefici inerenti i beni che ne costituiscono oggetto.

Attivo circolante

L'attivo circolante raggruppa, sotto la lettera " C ", le seguenti sottoclassi della sezione "Attivo" dello Stato patrimoniale:

- Sottoclasse I - Rimanenze;
- Sottoclasse II - Crediti;
- Sottoclasse IV - Disponibilità Liquide.

L'ammontare dell'attivo circolante al 29/12/2022 è pari a euro 557.100.

Ai sensi dell'art. 2427 c.1 n.1, di seguito sono forniti i criteri di valutazione relativi a ciascuna sottoclasse iscritta nel presente bilancio.

Rimanenze

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Materie prime, sussidiarie e di consumo	2.426	603	3.029
Prodotti in corso di lavorazione e semilavorati	0	0	0
Lavori in corso su ordinazione	0	0	0
Prodotti finiti e merci	0	0	0
Acconti	0	0	0
Totale rimanenze	2.426	603	3.029

Nel bilancio dell'esercizio chiuso al 29/12/2022, le Rimanenze sono iscritte nella sottoclasse C.I dell'Attivo di Stato patrimoniale per l'importo complessivo di euro 3.029 e sono così ripartite:

- Biglietti ATAP per 2.855;
- Depliant, materiale pubblicitario e cartine per 174.

Crediti iscritti nell'attivo circolante

Variazioni e scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio	Di cui di durata residua superiore a 5 anni
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	11.021	(9.184)	1.837	1.837	0	0
Crediti verso imprese controllate iscritti nell'attivo circolante	0	0	0	0	0	0
Crediti verso imprese collegate iscritti nell'attivo circolante	0	0	0	0	0	0

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio	Di cui di durata residua superiore a 5 anni
Crediti verso imprese controllanti iscritti nell'attivo circolante	0	0	0	0	0	0
Crediti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti iscritti nell'attivo circolante	0	0	0	0	0	0
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	25.892	17.679	43.571	43.571	0	0
Attività per imposte anticipate iscritte nell'attivo circolante	0	0	0			
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	476.675	(7.042)	469.633	469.633	0	0
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	513.588	1.453	515.041	515.041	0	0

Nel bilancio dell'esercizio chiuso al 29/12/2022, i Crediti sono iscritti nella sottoclasse C.II dell'Attivo di Stato patrimoniale per l'importo complessivo di euro 515.041.

I crediti iscritti in bilancio rappresentano validi diritti ad esigere ammontare di disponibilità liquide da clienti o da altri terzi.

I crediti originati da ricavi per operazioni di prestazione di servizi sono stati rilevati in base al principio di competenza poichè il processo di erogazione dei servizi è stato completato e si è verificato in quanto la prestazione è stata ultimata.

I crediti originatisi per ragioni differenti dalla prestazione di servizi sono stati iscritti in bilancio solo qualora essi rappresentano effettivamente obbligazione di terzi verso l'impresa.

La classificazione dei crediti dell'attivo circolante è effettuata secondo il criterio di destinazione degli stessi rispetto all'attività ordinaria di gestione.

Come richiesto dall'art. 2424 del c.c., i crediti iscritti nell'attivo sono stati suddivisi, in base alla scadenza, tra crediti esigibili entro e oltre l'esercizio successivo se presenti.

Crediti commerciali

I crediti commerciali, pari ad euro 1.837, sono iscritti in bilancio al valore presumibile di realizzazione.

Altri Crediti

Gli "altri crediti" iscritti in bilancio sono esposti al valore nominale, che coincide con il presumibile valore di realizzazione.

Tra questi, di particolare evidenza, vi sono:

- i contributi ancora da incassare erogati dalla Regione Piemonte pari a euro 434.893;
- i crediti per le quote annue da incassare dai consorziati pari a euro 29.152.

Disponibilità liquide

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Depositi bancari e postali	233.107	(197.445)	35.662
Assegni	0	0	0
Denaro e altri valori in cassa	3.926	(558)	3.368
Totale disponibilità liquide	237.033	(198.003)	39.030

Le disponibilità liquide, esposte nella sezione "attivo" dello Stato patrimoniale alla sottoclasse C.IV per euro 39.030, corrispondono alle giacenze sui conti correnti intrattenuti presso le banche e alle liquidità esistenti nelle casse alla chiusura dell'esercizio e sono state valutate al valore nominale.

Rispetto al passato esercizio la sottoclasse C.IV Disponibilità liquide ha subito una variazione in diminuzione pari a euro 198.002.

Ratei e risconti attivi

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Ratei attivi	0	40.401	40.401
Risconti attivi	7.985	(6.369)	1.616
Totale ratei e risconti attivi	7.985	34.032	42.017

Nella sezione D. "Ratei e risconti", esposta nella sezione "attivo" dello Stato patrimoniale, sono iscritti proventi di competenza dell'esercizio esigibili in esercizi successivi e costi sostenuti entro la chiusura dell'esercizio, ma di competenza di esercizi successivi, in particolare sono state iscritte solo quote di costi e proventi comuni a due o più esercizi, l'entità delle quali varia in ragione del tempo.

I risconti attivi iscritti nel bilancio dell'esercizio chiuso al 29/12/2022 ammontano a euro 42.017.

Nota integrativa abbreviata, passivo e patrimonio netto

Nella presente sezione della Nota integrativa si fornisce, secondo l'articolazione dettata dalla tassonomia XBRL e nel rispetto delle disposizioni degli art. 2427 e 2435-bis c.c, il commento alle voci che nel bilancio dell'esercizio chiuso al 29/12/2022 compongono il Patrimonio netto e il Passivo di Stato patrimoniale.

Patrimonio netto

Variazioni nelle voci di patrimonio netto

Il Patrimonio Netto ammonta a euro 367.872. Nel corso dell'esercizio 2022 si è provveduto a destinare l'utile dell'esercizio precedente pari ad euro 5.752 nel seguente modo:

- il 5% a riserva legale per complessivi euro 288;
- la restante parte pari a euro 5.464 è stata portata a nuovo.

	Valore di inizio esercizio	Destinazione del risultato dell'esercizio precedente		Altre variazioni			Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
		Attribuzione di dividendi	Altre destinazioni	Incrementi	Decrementi	Riclassifiche		
Capitale	400.000	0	0	0	35.078	0		364.922
Riserva da soprapprezzo delle azioni	0	0	0	0	0	0		0
Riserve di rivalutazione	0	0	0	0	0	0		0
Riserva legale	1.021	0	288	0	0	0		1.309
Riserve statutarie	0	0	0	0	0	0		0
Altre riserve								
Riserva straordinaria	0	0	0	0	0	0		0
Riserva da deroghe ex articolo 2423 codice civile	0	0	0	0	0	0		0
Riserva azioni o quote della società controllante	0	0	0	0	0	0		0
Riserva da rivalutazione delle partecipazioni	0	0	0	0	0	0		0
Versamenti in conto aumento di capitale	0	0	0	0	0	0		0
Versamenti in conto futuro aumento di capitale	0	0	0	0	0	0		0
Versamenti in conto capitale	0	0	0	0	0	0		0
Versamenti a copertura perdite	0	0	0	0	0	0		0
Riserva da riduzione capitale sociale	0	0	0	0	0	0		0
Riserva avanzo di fusione	(26.099)	0	0	0	0	0		(26.099)
Riserva per utili su cambi non realizzati	0	0	0	0	0	0		0

	Valore di inizio esercizio	Destinazione del risultato dell'esercizio precedente		Altre variazioni			Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
		Attribuzione di dividendi	Altre destinazioni	Incrementi	Decrementi	Riclassifiche		
Riserva da conguaglio utili in corso	0	0	0	0	0	0		0
Varie altre riserve	1	0	0	0	0	0		(1)
Totale altre riserve	(26.098)	0	0	0	0	0		(26.100)
Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi	0	0	0	0	0	0		0
Utili (perdite) portati a nuovo	19.397	0	5.465	0	0	0		24.862
Utile (perdita) dell'esercizio	5.753	0	(5.753)	0	0	0	2.879	2.879
Perdita ripianata nell'esercizio	0	0	0	0	0	0		0
Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio	0	0	0	0	0	0		0
Totale patrimonio netto	400.073	0	0	0	35.078	0	2.879	367.872

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Il trattamento di fine rapporto rappresenta l'effettivo debito maturato verso i dipendenti in conformità alla legge e al contratto di lavoro vigente, ai sensi dell'art. 2120 c.c.

Si evidenzia che, nella classe C del passivo sono state rilevate le quote con le relative variazioni intercorse nell'esercizio, al netto dell'imposta sostitutiva sulla rivalutazione del T.F.R.; il relativo accantonamento è effettuato a Conto economico alla sotto-voce B.9) per 30.578 euro.

Pertanto, la passività per trattamento fine rapporto corrisponde al totale delle singole indennità maturate a favore del dipendente alla data di chiusura del bilancio al netto degli acconti erogati ed è pari a quanto si sarebbe dovuto corrispondere al dipendente nell'ipotesi di cessazione del rapporto di lavoro in tale data.

La passività per il trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato ammonta complessivamente a euro 148.563 e, rispetto all'esercizio precedente, evidenzia una variazione in aumento di 24.565 euro.

	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato
Valore di inizio esercizio	123.998
Variazioni nell'esercizio	
Accantonamento nell'esercizio	24.565
Utilizzo nell'esercizio	0
Altre variazioni	0
Totale variazioni	24.565
Valore di fine esercizio	148.563

Debiti

Variazioni e scadenza dei debiti

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio	Di cui di durata residua superiore a 5 anni
Obbligazioni	0	0	0	0	0	0

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio	Di cui di durata residua superiore a 5 anni
Obbligazioni convertibili	0	0	0	0	0	0
Debiti verso soci per finanziamenti	0	0	0	0	0	0
Debiti verso banche	9.117	(9.117)	0	0	0	0
Debiti verso altri finanziatori	0	0	0	0	0	0
Acconti	0	0	0	0	0	0
Debiti verso fornitori	188.972	(149.271)	39.701	39.701	0	0
Debiti rappresentati da titoli di credito	0	0	0	0	0	0
Debiti verso imprese controllate	0	0	0	0	0	0
Debiti verso imprese collegate	0	0	0	0	0	0
Debiti verso controllanti	0	0	0	0	0	0
Debiti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti	0	0	0	0	0	0
Debiti tributari	10.165	153	10.318	10.318	0	0
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	15.405	(2.991)	12.414	12.414	0	0
Altri debiti	49.070	892	49.962	49.962	0	0
Totale debiti	272.729	(160.333)	112.396	112.395	0	0

Debiti di durata superiore ai cinque anni e debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

I debiti rappresentano obbligazioni a pagare nei confronti di finanziatori, fornitori e altri soggetti.

I debiti originati da acquisti di beni e di servizi sono rilevati in base al principio della competenza poichè il processo produttivo dei beni o dei servizi è stato completato e si è verificato:

- per i beni, il passaggio sostanziale e non formale del titolo di proprietà;
- per i servizi, l'ultimazione della prestazione ricevuta.

I debiti originatisi per ragioni diverse dallo scambio di beni e servizi (ad esempio per operazioni di finanziamento) sono stati iscritti in bilancio solo al sorgere dell'obbligazione della società consortile o al pagamento verso la controparte.

Come richiesto dall'art. 2424 del codice civile, i debiti sono stati suddivisi, in base alla scadenza, tra debiti esigibili entro e oltre l'esercizio successivo.

L'importo dei debiti è collocato nella sezione del "passivo" dello Stato patrimoniale alla classe "D" per complessivi euro 112.395.

In ossequio al disposto dell'art. 2427 c.1 n.6 c.c. si evidenzia che non esistono debiti di durata residua superiore a cinque anni, tanto meno debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali.

	Debiti assistiti da garanzie reali				Debiti non assistiti da garanzie reali	Totale
	Debiti assistiti da ipoteche	Debiti assistiti da pigni	Debiti assistiti da privilegi speciali	Totale debiti assistiti da garanzie reali		
Obbligazioni	0	0	0	0	0	0
Obbligazioni convertibili	0	0	0	0	0	0
Debiti verso soci per finanziamenti	0	0	0	0	0	0

	Debiti assistiti da garanzie reali				Debiti non assistiti da garanzie reali	Totale
	Debiti assistiti da ipoteche	Debiti assistiti da pegni	Debiti assistiti da privilegi speciali	Totale debiti assistiti da garanzie reali		
Debiti verso banche	0	0	0	0	0	0
Debiti verso altri finanziatori	0	0	0	0	0	0
Acconti	0	0	0	0	0	0
Debiti verso fornitori	0	0	0	0	39.701	39.701
Debiti rappresentati da titoli di credito	0	0	0	0	0	0
Debiti verso imprese controllate	0	0	0	0	0	0
Debiti verso imprese collegate	0	0	0	0	0	0
Debiti verso controllanti	0	0	0	0	0	0
Debiti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti	0	0	0	0	0	0
Debiti tributari	0	0	0	0	10.318	10.318
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	0	0	0	0	12.414	12.414
Altri debiti	0	0	0	0	49.962	49.962
Totale debiti	0	0	0	0	112.395	112.396

Ratei e risconti passivi

Nella classe "E-ratei e risconti", esposta nella sezione "passivo" dello Stato patrimoniale, sono iscritti costi di competenza dell'esercizio esigibili in esercizi successivi e proventi percepiti entro la chiusura dell'esercizio per un totale complessivo di euro 17.201.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Ratei passivi	0	940	940
Risconti passivi	0	16.261	16.261
Totale ratei e risconti passivi	0	17.201	17.201

Nota integrativa abbreviata, conto economico

Nella presente sezione della Nota integrativa si fornisce, secondo l'articolazione dettata dalla tassonomia XBRL e nel rispetto delle disposizioni degli art. 2427 e 2435-bis c.c., il commento delle voci che nel bilancio dell'esercizio chiuso al 29/12/2022 compongono il Conto economico.

Nella redazione del Conto economico la società non si è avvalsa delle semplificazioni consentite dall'art.2435-bis c.3 c.c.. Il Conto economico è pertanto redatto secondo lo schema di cui all'art. 2425 c.c..

In linea con l'OIC 12, si è mantenuta la distinzione tra attività caratteristica e accessoria, non espressamente prevista dal Codice Civile, per permettere, esclusivamente dal lato dei ricavi, di distinguere i componenti che devono essere classificati nella voce A.1) "Ricavi derivanti dalla vendita di beni e prestazioni di servizi" da quelli della voce A.5) "Altri ricavi e proventi".

Diversamente, dal lato dei costi tale distinzione non può essere attuata in quanto il criterio classificatorio del Conto economico normalmente previsto è quello per natura.

Valore della produzione

Il valore della produzione ha un valore totale di euro 871.960 dove si evidenziano i contributi ordinari e per progetti per la somma di euro 458.873 di cui:

Inoltre le quote dei soci per l'anno 2022 ammontano ad euro 364.922.

Costi della produzione

I costi della produzione ammontano ad euro 857.970 e sono così suddivisi:

- Euro 51.583 costi per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci;
- Euro 408.886 costi per servizi;
- Euro 13.927 costi per godimento di beni di terzi;
- Euro 351.960 costi per il personale;
- Euro 19.793 ammortamenti e svalutazioni;
- Euro 11.821 oneri diversi di gestione.

Proventi e oneri finanziari

Ripartizione degli interessi e altri oneri finanziari per tipologia di debiti

	Interessi e altri oneri finanziari
Prestiti obbligazionari	0
Debiti verso banche	5.606
Altri	1
Totale	5.607

Nota integrativa abbreviata, altre informazioni

Dati sull'occupazione

Nella tabella è indicato il numero dei dipendenti in forza al 29/12/2022.

	Numero medio
Dirigenti	0
Quadri	0
Impiegati	8
Operai	0
Altri dipendenti	0
Totale Dipendenti	8

Compensi, anticipazioni e crediti concessi ad amministratori e sindaci e impegni assunti per loro conto

	Amministratori	Sindaci
Compensi	0	6.240
Anticipazioni	0	0
Crediti	0	0
Impegni assunti per loro conto per effetto di garanzie prestate	0	0

Nella tabella è riportato il compenso percepito nell'anno 2022 dal sindaco/revisore.
Gli amministratori non percepiscono compenso.

Informazioni sulle operazioni con parti correlate

La società nel corso del periodo appena trascorso non ha contratto operazioni con i membri del consiglio di amministrazione/amministratore unico né con i soci di controllo o di influenza dominante né con le imprese in cui si detengono partecipazioni.

Informazioni sugli accordi non risultanti dallo stato patrimoniale

Non risultano in essere accordi o altri atti i cui effetti non risultino già dallo Stato patrimoniale e che possano esporre la società a rischi o generare benefici significativi e la cui conoscenza sia utile per una valutazione della situazione patrimoniale, finanziaria e del risultato economico della società.

Informazioni ex art. 1, comma 125, della legge 4 agosto 2017 n. 124

In riferimento all'art.1, comma 125-bis, della Legge n.124/2017 si segnala che la società ha ricevuto, nel corso dell'esercizio oggetto del presente bilancio, sovvenzioni, sussidi, vantaggi, contributi o

aiuti pubblici in denaro o in natura, non aventi carattere generale, che vengono dettagliati nella seguente tabella:

REGIONE PIEMONTE	Importo	Data Pagamento
Assegnazione e riparto del contributo annuale per la gestione degli uffici di informazione e accoglienza turistica (IAT) anno 2021	54.854,72	28/12/2022
Contributo straordinario previsto in fase di adeguamento del nuovo assetto organizzativo per l'anno 2021	235.660,47	14/06/2022
Contributo straordinario previsto in fase di adeguamento del nuovo assetto organizzativo per l'anno 2021 - 2 tranches	12.209,22	14/06/2022
Progetto Art. 21 L.R. 14/2016 - Outdoor, eventi, cultura ed enogastronomia nel territorio di Biella Valsesia Vercelli	78.530,35	21/03/2022
LR 14/2016 art.21 concessione dei contributi per la promozione e commercializzazione dei prodotti turistici del Piemonte - integrazione	40.697,38	28/12/2022
FONDAZIONE CASSA DI RISPARMIO DI VERCELLI	Importo	Data Pagamento
Pubblicazione "Italia Più" - La Rivista dei Comuni e del Territorio	5.000,00	21/07/2022

Nota integrativa, parte finale

Si propone di riportare l'utile pari a euro 2.879 all'esercizio successivo in conformità al vigente statuto sociale.

Il presente Bilancio rappresenta con chiarezza, in modo veritiero e corretto, la Situazione patrimoniale e finanziaria della Società, nonché il Risultato economico dell'esercizio.